
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di Manifestazione di interesse ad oggetto: 
Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai 
sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione 
e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo 
del turismo diffuso e sostenibile” –  Costituzione e iscrizione Elenco borghi storici delle 
Marche” 3 ^ Aggiornamento semestrale dell’Elenco dei Borghi storici delle Marche

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA
(dispositivo)

1. di aggiornare, ai sensi di quanto previsto nell’Allegato A della DGR 936/2022, l’Elenco 
dei borghi storici delle Marche;

2. di approvare il nuovo l’Elenco dei borghi storici delle Marche di cui all’allegato A, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
- L.R. 29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei 

borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e 
sostenibile;

- DGR n. 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di Manifestazione di interesse ad oggetto: 
Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai sensi 
dell’art.3 della L.R. 29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del 
turismo diffuso e sostenibile”;

- DDS n. 404/TURI del 12/12/2022 “DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di 
Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco 
dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: Sostegno alle 
iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle 
Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Costituzione e 
iscrizione Elenco borghi storici delle Marche”;

DDS n. 9/TURI del 27/01/2023 “DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di 
Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione 
dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: 
Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei 
centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – 
Avviso Manifestazione di interesse – riapertura dei termini per la presentazione delle 
istanze”;

- DDS n. 378/TURI del 06/11/2023 “DDS 9 DEL 27/01/2023 “DGR 934 del 25/07/2022 
“Schema di Avviso di Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la 
costituzione dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 
29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi 
e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” 
– Avviso Manifestazione di interesse – riapertura dei termini per la presentazione delle 
istanze”– Nomina della Commissione di valutazione interna;
 

- DDS N. 403/TURI  del 20/11/2023 “DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di 
Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco 
dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: Sostegno alle 
iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle 
Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Costituzione e 
iscrizione Elenco borghi storici delle Marche” 2^ Aggiornamento semestrale dell’Elenco 
dei Borghi storici delle Marche;



3

- DDS n. 160/TURI del 21/05/2024 - DDS 9 DEL 27/01/2023 “DGR 934 del 25/07/2022 
“Schema di Avviso di Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la 
costituzione dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 
29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi 
e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” 
– Avviso Manifestazione di interesse – riapertura dei termini per la presentazione delle 
istanze”– Nomina della Commissione di valutazione interna;

(motivazione)

Con Deliberazione legislativa n. 43, nella seduta del 8 novembre 2021, l’Assemblea legislativa 
regionale ha approvato la proposta di legge n. 48 “Sostegno alle iniziative integrate di 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e 
sviluppo del turismo diffuso e sostenibile”, oggi legge regionale n. 29 del 22/11/2021.

La suddetta Legge Regionale prevede, fra l’altro, (art. 3) l’istituzione dell’elenco dei Borghi storici 
delle Marche.

L’elenco dei borghi storici delle Marche è predisposto per finalità conoscitive e di promozione 
turistica nonché rivolto all’attuazione del progetto Borgo accogliente di cui all’art. 5 della Legge. 
Viene istituito presso la struttura organizzativa regionale competente in materia di turismo e 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione. L’iscrizione all’elenco avviene su domanda dei 
Comuni interessati, che provvedono alla loro individuazione e ne danno comunicazione alla 
struttura competente. 

La DGR n. 934/2022 prevede al punto 4 comma 3 dell’Allegato A, al fine dell’aggiornamento 
semestrale dell’elenco previsto dalla stessa DGR, la possibilità per i Comuni della Regione 
Marche di presentare comunque istanza con le stesse modalità, dopo la conclusione dei termini 
della precedente manifestazione di interesse avviata con DDS n. 208/TURI del 28/07/2022.

In attuazione di quanto previsto dalla succitata DGR, il Settore Turismo, sulla base dei criteri e 
delle modalità previste dalla DGR n. 934/2022, ha provveduto con DDS n. 9/TURI del 
27/01/2023 alla riapertura dei termini per la presentazione istanze in vista dell’aggiornamento 
periodico dell’Elenco dei borghi storici delle Marche.

Con DDS/TURI n. 403 del 20/11/2023 si è provveduto al 2^ Aggiornamento semestrale 
dell’Elenco dei Borghi storici delle Marche, e considerato l’aggiornamento semestrale previsto 
per il mese di maggio 2024, con DDS/TURI n. 160 del 21/05/2024 è stata nominata la 
commissione di valutazione interna per la valutazione delle domande presentate al 20/05/2024. 
La stessa commissione si è riunita in data 22/05/2024.

Alla data del 20/05/2024 sono prevenute n. 18 domande, di cui n. 5 sostituzioni.

Al termine dei lavori della commissione, nominata con DDS n. 160 del 21/05/2024, è emerso 
che delle 18 domande totali ricevute:



4

 N. 13 sono risultate conformi ai requisiti previsti dal bando;
 N. 5 sono risultate essere delle sostituzioni.

Rispetto alle istanze pervenute dal comune di Pesaro per n 8 borghi con prot. n 0559539, 
0548001, 0547941, 0547661, 0491571, 0462575, 0462385, 0462108 e dal Comune di Serra 
Sant’Abbondio con prot. n. 0492007 è stata inviata comunicazione ai rispettivi Comuni di 
integrare le stesse con perimetrazioni più chiaramente individuabili del borgo storico proposto e 
relativa legenda esplicativa, come richiesto al punto 4 a dell’avviso approvato don DDS/TURI n. 
208 del 28/07/2022. La documentazione è regolarmente pervenuta con Prot. n. 698658 del 
05/06/2024 e Prot. 672895 del 31/05/2024 e pertanto le istanze risultano ammissibili e conformi.

Con il presente atto si propone pertanto l’approvazione dell’aggiornamento dell’Elenco dei 
borghi storici delle Marche, iscrivendo allo stesso i borghi individuati, indicati e suddivisi 
nell’Allegato A.

Dal presente atto non deriva ne può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR n. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6/Bis della L. 241/1990 e degli artt. n. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

(esito dell’istruttoria)
In considerazione di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Laura Penna)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A – Elenco dei borghi storici delle Marche aggiornato al 22/05/2024



ALLEGATO A - Elenco dei Borghi storici delle Marche

n. comune Denominazione Borgo certificazione

1 Acqualagna (PU) - ISTAT 041001 ACQUALAGNA Città Slow, Associanazione Nazionale Città del tartuf

2 Acquasanta Terme (AP) - ISTAT 044001 ACQUASANTA TERME -

3 Acquaviva Picena (AP) - ISTAT 044002 ACQUAVIVA PICENA Bandiere Arancioni Touring

4 Altidona (FM) - ISTAT 109001 ALTIDONA
Città che legge, Bandiera Verde, Bandiera Blu, Bandiera Gialla

5 Amandola (FM) - ISTAT 109002 COMUNE DI AMANDOLA BANDIERA ARANCIONE

6 Ancona (AN) - ISTAT 042002 POGGIO -

7 Ancona (AN) - ISTAT 042002 MASSIGNANO -

8 Ancona (AN) - ISTAT 042002 VARANO -

9 Ancona (AN) - ISTAT 042002 MONTACUTO -

10 Ancona (AN) - ISTAT 042002 CANDIA -

11 Ancona (AN) - ISTAT 042002 SAPPANICO -

12 Ancona (AN) - ISTAT 042002 GALLIGNANO -

13 Ancona (AN) - ISTAT 042002 GHETTARELLO -

14 Ancona (AN) - ISTAT 042002 MONTESICURO -

15 Ancona (AN) - ISTAT 042002 PATERNO -

16 Apecchio (PU) - ISTAT 041002 APECCHIO

Comune socio dell’Associazione nazionale Città del Tartufo che 

rappresenta la Cavatura del tartufo quale elemento riconosciuto 

come patrimonio culturale immateriale dell’UNESCO Convenzione 

2003.  Socio fondatore dell’Associazione nazionale delle Città della 

birra - Socio dell’Associazione Europassione per l’Italia. Comune 

inserito nell’Area dell’Appennino Basso Pesarese e Anconetano della 

SNAI Strategia Nazionale per le Aree Interne, nell’ambito della quale è 

stata creata “ALTE MARCHE CREATIVE – Cuore accogliente 

dell’Appennino”, la rete delle dimore della cultura e della creatività, i 

cui valori, in termini di patrimonio storico e architettonico, sono 

rigenerati e messi al servizio dello sviluppo di nuove funzioni, della 

valorizzazione degli aspetti peculiari del territorio, dell’innovazione e 

rielaborazione delle tradizioni, dell’espressione artistica, delle valenze 

ambientali e del sapere locale.  Comune inserito all’interno del parco 

letterario VOLPONI.

17 Apiro (MC) - ISTAT 043002 APIRO -

18 Appignano (MC) - ISTAT 043003 APPIGNANO -

19 Appignano del Tronto (AP) - ISTAT 044005 APPIGNANO DEL TRONTO CENTRO STORICO -

20 Arcevia (AN) - ISTAT 042003 ARCEVIA BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

21 Belforte all'Isauro (PU) - ISTAT 041005 BORGO STORICO BELFORTE ALL'ISAURO -

22 Belforte del Chienti (MC) - ISTAT 043004 BELFORTE DEL CHIENTI -

23 Belmonte Piceno (FM) - ISTAT 109003 BELMONTE PICENO -

24 Belvedere Ostrense (AN) - ISTAT 042005 BELVEDERE OSTRENSE -

25 Bolognola (MC) - ISTAT 043005 BOLOGNOLA -

26 Borgo Pace (PU) - ISTAT 041006 BORGO PACE -

27 Borgo Pace (PU) - ISTAT 041006 FIGGIANO -



28 Borgo Pace (PU) - ISTAT 041006 PALAZZO MUCCI -

29 Borgo Pace (PU) - ISTAT 041006 LAMOLI -

30 Borgo Pace (PU) - ISTAT 041006 SOMPIANO -

31 Borgo Pace (PU) - ISTAT 041006 PARCHIULE -

32 Cagli (PU) - ISTAT 041007 CAGLI -

33 Cagli (PU) - ISTAT 041007 PIANELLO -

34 Cagli (PU) - ISTAT 041007 SECCHIANO -

35 Cagli (PU) - ISTAT 041007 PIEIA -

36 Cagli (PU) - ISTAT 041007 SMIRRA -

37 Caldarola (MC) - ISTAT 043006 CALDAROLA - CENTRO STORICO -

38 Caldarola (MC) - ISTAT 043006 BORGO VESTIGNANO -

39 Caldarola (MC) - ISTAT 043006 BORGO E CASTELLO DI PIEVEFAVERA -

40 Camerino (MC) - ISTAT 043007 ARNANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

41 Camerino (MC) - ISTAT 043007 CALCINA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

42 Camerino (MC) - ISTAT 043007 CAMERINO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

43 Camerino (MC) - ISTAT 043007 CAMORSCIANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

44 Camerino (MC) - ISTAT 043007 CAMPOLARZO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

45 Camerino (MC) - ISTAT 043007 CAPOLAPIAGGIA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

46 Camerino (MC) - ISTAT 043007 CASALE BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

47 Camerino (MC) - ISTAT 043007 CIGNANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

48 Camerino (MC) - ISTAT 043007 COSTA SAN SEVERO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

49 Camerino (MC) - ISTAT 043007 FIUNGO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

50 Camerino (MC) - ISTAT 043007 LETEGGE BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

51 Camerino (MC) - ISTAT 043007 LETEGGIOLE BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

52 Camerino (MC) - ISTAT 043007 MECCIANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

53 Camerino (MC) - ISTAT 043007 MERGNANO SAN PIETRO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

54 Camerino (MC) - ISTAT 043007 MERGNANO SAN SAVINO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

55 Camerino (MC) - ISTAT 043007 MISTRANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

56 Camerino (MC) - ISTAT 043007 MORRO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

57 Camerino (MC) - ISTAT 043007 PAGANICO - SANT'ELENA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

58 Camerino (MC) - ISTAT 043007 PALENTUCCIO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

59 Camerino (MC) - ISTAT 043007 PERITO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

60 Camerino (MC) - ISTAT 043007 PIAMPALENTE BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

61 Camerino (MC) - ISTAT 043007 PIEGUSCIANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

62 Camerino (MC) - ISTAT 043007 POLVERINA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

63 Camerino (MC) - ISTAT 043007 PONTELATRAVE BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

64 Camerino (MC) - ISTAT 043007 POZZUOLO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

65 Camerino (MC) - ISTAT 043007 RAGGIANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

66 Camerino (MC) - ISTAT 043007 ROCCA D'AIELLO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

67 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SANT'ERASMO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

68 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SABBIETA DI SOPRA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

69 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SABBIETA DI SOTTO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

70 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SAN LUCA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

71 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SAN MARCELLO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

72 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SAN SILVESTRO - MADONNA DEL ROSARIO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

73 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SELLANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

74 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SELVAZZANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO



75 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SENTINO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

76 Camerino (MC) - ISTAT 043007 STATTE BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

77 Camerino (MC) - ISTAT 043007 STRADA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

78 Camerino (MC) - ISTAT 043007 TORRONE BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

79 Camerino (MC) - ISTAT 043007 TUSEGGIA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

80 Camerino (MC) - ISTAT 043007 VALDIEA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

81 Camerino (MC) - ISTAT 043007 VALLE SAN MARTINO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

82 Camerino (MC) - ISTAT 043007 VALLE VEGENANA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

83 Camerino (MC) - ISTAT 043007 VARANO DI SOPRA - SANTA LUCIA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

84 Camerino (MC) - ISTAT 043007 VARANO DI SOTTO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

85 Campofilone (FM) - ISTAT 109004 CENTRO STORCIO DI CAMPOFILONE -

86 Camporotondo di Fiastrone (MC) - ISTAT 043008 CENTRO STORICO

87 Cantiano CANTIANO Bandiera Arancione

88 Carassai (AP) - ISTAT 044010 ROCCA MONTEVARMINE
BORGHI AUTENTICI D'ITALIA (Adesione con delibera di C.C. n. 9 del 

08.02.2019

89 Carassai (AP) - ISTAT 044010 CARASSAI

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA (Adesione con delibera di C.C. n. 9 del 

08.02.2019 - La partecipazione alla rete Borghi Autentici d’Italia è 

molto attiva e testimoniata dall’adesione alle iniziative promosse 

dalla rete stessa quali l’adesione alle Giornate Nazionali dei Borghi 

Autentici e la partecipazione del Comune di Carassai come Ente 

promotore e fra i primi firmatari del progetto “2023 Anno del Turismo 

di Ritorno” proposto dalla rete.

90 Cartoceto (PU) - ISTAT 041010 CARTOCETO - Bandiera Verde - Città dell’Olio

91 Cartoceto (PU) - ISTAT 041010 RIPALTA - Bandiera Verde - Città dell’Olio

92 Castelbellino (AN) - ISTAT 042008 CASTELBELLINO -

93 Castelfidardo (AN) - ISTAT 042010 CENTRO STORICO CASTELFIDARDO -

94 Castelplanio (AN) - ISTAT 042012 CASTELPLANIO -

95 Castelraimondo (MC) - ISTAT 043009 CASTEL SANTA MARIA -

96 Castelraimondo (MC) - ISTAT 043009 CRISPIERO -

97 Castelraimondo (MC) - ISTAT 043009 CASTELRAIMONDO -

98 Castelsantangelo sul Nera (MC) - ISTAT 043010 CASTELSANTANGELO SUL NERA -

99 Castignano (AP) - ISTAT 044012 BORGO STORICO DI CASTIGNANO -

100 Castignano (AP) - ISTAT 044012 BORGO STORICO DI RIPABERARDA -

101 Castorano (AP) - ISTAT 044013 CASTORANO -

102 Cerreto d'Esi (AN) - ISTAT 042013 CERRETO D'ESI -

103 Cessapalombo (MC) - ISTAT 043011 MONTALTO -

104 Cingoli (MC) - ISTAT 043012 CINGOLI Borghi più belli d'Italia; Bandiere arancioni

105 Civitanova Marche (MC) - ISTAT 043013 CIVITANOVA ALTA Siti Unesco - Teatro A. Caro

106 Colli al Metauro (PU) - ISTAT 041069 MONTEMAGGIORE AL METAURO -

107 Colli al Metauro (PU) - ISTAT 041069 SERRUNGARINA -

108 Colli al Metauro (PU) - ISTAT 041069 SALTARA -

109 Colli al Metauro (PU) - ISTAT 041069 BARGNI -

110 Colli al Metauro (PU) - ISTAT 041069 POZZUOLO -

111 Colmurano (MC) - ISTAT 043014 COLMURANO

112 Comunanza (AP) - ISTAT 044015 CENTRO STORICO COMUNANZA -



113 Corinaldo (AN) - ISTAT 042015 CORINALDO
Borghi Più Belli d'Italia - Bandiere Arancione - Comune Amico Turismo 

Itinerante - Comuni VIrtuosi 

114 Corridonia (MC) - ISTAT 043015 CENTRO STORICO COMUNE CORRIDONIA -

115 Cossignano (AP) - ISTAT 044016 COSSIGNANO -

116 Cupra Marittima (AP) - ISTAT 044017 BORGO DI MARANO -

117 Cupramontana (AN) - ISTAT 042016 CUPRAMONTANA BANDIERA VERDE-AGRICOLTURA

118 Cupramontana (AN) - ISTAT 042016 CASTELLO POGGIO CUPRO BANDIERA VERDE-AGRICOLTURA

119 Esanatoglia (MC) - ISTAT 043016 ESANATOGLIA BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

120 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 ALBACINA -

121 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 BASTIA -

122 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 CACCIANO -

123 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 CAMPODIEGOLI -

124 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 CAMPODONICO -

125 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 CANCELLI -

126 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 CASTELLETTA -

127 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 BELVEDERE -

128 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 COLLAMATO -

129 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 CUPO-VALLINA -

130 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 FABRIANO -

131 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 GROTTE -

132 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 MOSCANO -

133 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 PATERNO -

134 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 VALLEMONTAGNANA -

135 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 PRECICCHIE -

136 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 SAN DONATO -

137 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 SAN MICHELE -

138 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 ATTIGGIO -

139 Falconara Marittima (AN) - ISTAT 042018 FALCONARA ALTA -

140 Falconara Marittima (AN) - ISTAT 042018 CASTELFERRETTI -

141 Falerone (FM) - ISTAT 109005 FALERONE -

142 Fermo (FM) - ISTAT 109006 TORRE DI PALME Club Borghi più belli d'Italia

143 Fermo (FM) - ISTAT 109006 ROCCA MONTE VARMINE
"Borghi Autentici d’Italia" adesione del comune con delibera di c.c. n. 

9 del 08.02.2019

144 Filottrano (AN) - ISTAT 042019 FILOTTRANO -

145 Fiuminata (MC) - ISTAT 043019 CASTELLO, BORGO MEDIEVALE -

146 Fiuminata (MC) - ISTAT 043019 MASSA -

147 Force (AP) - ISTAT 044021 FORCE -

148 Francavilla d'Ete (FM) - ISTAT 109007 FRANCAVILLA D'ETE -

149 Frontino (PU) - ISTAT 041017 FRONTINO
Borgo più bello d'Italia, Meraviglia Italiana, Bandiera arancione del 

Touring, Borghi Marche

150 Frontone (PU) - ISTAT 041018 CASTELLO DI FRONTONE -

151 Gabicce Mare (PU) - ISTAT 041019 GABICCE MONTE -

152 Gagliole (MC) - ISTAT 043020 GAGLIOLE -

153 Genga (AN) - ISTAT 042020 GENGA BANDIERA ARANCIONE 2022

154 Gradara (PU) - ISTAT 041020 GRADARA
Gioiello D’Italia, Borghi più belli d'Italia, Bandiera Arancione TCI 

155 Gradara (PU) - ISTAT 041020 GRANAROLA -



156 Grottammare (AP) - ISTAT 044023 GROTTAMMARE

1-Borghi più Belli d’Italia; 2- 3 Vele di Legambiente; 3-Bandiera Blu; 4-

Bandiera Lilla; 5-Bandiera Verde; 6- Bandiera Gialla; 7-Spighe Verdi; 8-

Comuni Ciclabili. Nel dettaglio: 1.“I Borghi più belli d’Italia” dal 2008; 

2.“3 Vele” -  assegnate della Guida Blu di Legambiente  e Touring Club 

Italiano 3.“Bandiera Blu” -  riconoscimento assegnato  dalla FEE Italia  

4.“Bandiera Lilla” assegnato dalla Bandiera Lilla società cooperativa 

sociale Onlus per il turismo accessibile  da parte di persone con 

disabilità, 5.“Bandiera verde” – assegnata da un campione di pediatri 

alle località marine con caratteristiche adatte ai bambini 6.“Bandiera 

Gialla” -  riconoscimento assegnato dall’Act -  Associazione 

campeggiatori turistici d’Italia per l’accoglienza dei turisti itineranti. 

7.“Spighe Verdi” – assegnato per l’attenzione alla sostenibilità 

ambientale, 8.“Comuni Ciclabili” - riconoscimento assegnato dalla 

FIAB-Federazione italiana ambiente e bicicletta assegnato per la 

promozione e il sostegno di valide politiche di mobilità sostenibile

157 Grottazzolina (FM) - ISTAT 109008 CENTRO STORICO GROTTAZZOLINA -

158 Gualdo (MC) - ISTAT 043021 GUALDO -

159 Isola del Piano (PU) - ISTAT 041021 ISOLA DEL PIANO -

160 Jesi (AN) - ISTAT 042021 JESI -

161 Lapedona (FM) - ISTAT 109009 LAPEDONA

-

162 Loreto (AN) - ISTAT 042022 LORETO -

163 Loro Piceno (MC) - ISTAT 043022 CENTRO STORICO DI LORO PICENO -

164 Macerata (MC) - ISTAT 043023 BORGO VILLA FICANA

Il Comune di Macerata con Villa Ficana è socio dell'Associazione 

Internazionale della Terra Cruda. L'Ecomuseo è socio dell'Associazione 

Nazionale Piccoli Musei, della Rete Ecomusei Italiani e della Faro 

Italian Platform (Piattaforma delle Comunità Patrimoniali Italiane)

165 Macerata Feltria (PU) - ISTAT 041023 CENTRO STORICO IL CASTELLO-IL BORGO Borghi più belli d’Italia

166 Magliano di Tenna (FM) - ISTAT 109010 MAGLIANO DI TENNA BORGHI AUTENTICI

167 Maiolati Spontini (AN) - ISTAT 042023 MAIOLATI SPONTINI BORGO SPONTINIANO

•Bandiera verde Agricoltura (da sito Turismo Marche)  •Associazione 

nazionale Città dell'Olio; •Associazione Nazionale Case della Memoria 

con il Museo Spontini; •NoiMarche Bike Life  •Festival Pergolesi 

Spontini (con la Fondazione FPS di cui il comune socio fondatore)

168 Maltignano (AP) - ISTAT 044027 MALTIGNANO -

169 Massignano (AP) - ISTAT 044029 MASSIGNANO -

170 Mercatello sul Metauro (PU) - ISTAT 041025 MERCATELLO SUL METAURO BANDIERA ARANCIONE - BORGO PIU' BELLO D'ITALIA

171 Mergo (AN) - ISTAT 042024 MERGO -

172 Mogliano (MC) - ISTAT 043025 MOGLIANO -



173 Mombaroccio (PU) - ISTAT 041027 MOMBAROCCIO

Bandiera Arancione (proposta di adesione); FAI “I Luoghi del cuore” 

(candidatura per il Palazzo del Monte) e “Giornate FAI di primavera”; 

Borghi più Belli d’Italia (proposta di adesione)

174 Mondavio (PU) - ISTAT 041028 MONDAVIO
Borghi più belli d'Italia, Bandiere Arancioni-Touring, Bandiera Gialla

175 Mondavio (PU) - ISTAT 041028 SANT'ANDREA DI SUASA -

176 Mondolfo (PU) - ISTAT 041029 MONDOLFO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

177 Monsampietro Morico (FM) - ISTAT 109012 MONSAMPIETRO MORICO CITTA' IDENTITARIE

178 Monsampolo del Tronto (AP) - ISTAT 044031 MONSAMPOLO DEL TRONTO -

179 Montalto delle Marche (AP) - ISTAT 044032 MONTSLTO DELLE MARCHE -

180 Monte Cavallo (MC) - ISTAT 043027 PIÈ DEL SASSO -

181 Monte Cerignone (PU) - ISTAT 041031 MONTE CERIGNONE Bandiera trasparente - qualità dell'aria

182 Monte Giberto (FM) - ISTAT 109016 MONTE GIBERTO -

183 Monte Grimano Terme (PU) - ISTAT 041035 MONTE GRIMANO TERME BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

184 Monte Grimano Terme (PU) - ISTAT 041035 MONTE TASSI -

185 Monte Rinaldo (FM) - ISTAT 109021 MONTE RINALDO Borghi Autentici d'Italia

186 Monte Roberto (AN) - ISTAT 042029 MONTE ROBERTO -

187 Monte San Giusto (MC) - ISTAT 043031 CENTRO STORICO MONTE SAN GIUSTO -

188 Monte San Martino (MC) - ISTAT 043032 MONTE SAN MARTINO -

189 Monte San Vito (AN) - ISTAT 042030 MONTE SAN VITO CENTRO STORICO Bandiera Verde

190 Monte Vidon Combatte (FM) - ISTAT 109025 MONTE VIDON COMBATTE -

191 Monte Vidon Corrado (FM) - ISTAT 109026 MONTE VIDON CORRADO -

192 Montecalvo in Foglia (PU) - ISTAT 041030 MONTECALVO IN FOGLIA -

193 Montecarotto (AN) - ISTAT 042026 MONTECAROTTO
CANDIDATURA AI BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA, BANDIERA VERDE PER 

L'AGRICOLTURA

194 Montecassiano (MC) - ISTAT 043026 MONTECASSIANO
Bandiera Arancione del TCI, Borghi più belli d’Italia, Spighe verdi FEE

195 Montecosaro (MC) - ISTAT 043028 MONTECOSARO CENTRO STORICO "BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA"

196 Montedinove (AP) - ISTAT 044034 MONTEDINOVE - CENTRO STORICO BORGHI AUTENTICI D'ITALIA

197 Montefalcone Appennino (FM) - ISTAT 109014 MONTEFALCONE APPENNINO TRASMESSA RICHIESTA PER BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

198 Montefano (MC) - ISTAT 043029 MONTEFANO -

199 Montefelcino (PU) - ISTAT 041034 MONTEGUIDUCCIO -

200 Montefiore dell'Aso (AP) - ISTAT 044036 MONTEFIORE DELL'ASO Borghi Più Belli D'Italia - Comune amico del Turismo itinerante - Musei 

Piceni - BIM Tronto - Ecomuseo della Valle dell'Aso

201 Montefortino (FM) - ISTAT 109015 MONTEFORTINO -

202 Montefortino (FM) - ISTAT 109015 BORGO RUBBIANO -

203 Montegiorgio (FM) - ISTAT 109017 MONTEGIORGIO -

204 Montegranaro (FM) - ISTAT 109018 COMUNE DI MONTEGRANARO- CENTRO STORICO -

205 Monteleone di Fermo (FM) - ISTAT 109019 MONTELEONE DI FERMO Borghi Autentici

206 Montelparo (FM) - ISTAT 109020 MONTELPARO -

207 Montelupone (MC) - ISTAT 043030 MONTELUPONE
Borghi più belli d’Italia, Bandiere Arancioni Touring, Le città del miele, 

MaMa Marca Maceratese, Spighe Verdi, La valle del pensare, Comune 

amico del turismo itinerante, Comune amico delle api.

208 Montemonaco (AP) - ISTAT 044044 MONTEMONACO -

209 Monteprandone (AP) - ISTAT 044045 MONTEPRANDONE -



210 Monterubbiano (FM) - ISTAT 109022 MONTERUBBIANO Bandiere Arancioni

211 Montottone (FM) - ISTAT 109027 MONTOTTONE -

212 Moresco (FM) - ISTAT 109028 MORESCO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

213 Morro d'Alba (AN) - ISTAT 042031 MORRO D'ALBA BORGHI PIù BELLI DI ITALIA, CITTA' DEL VINO, BANDIERA VERDE, 

BANDIERA GIALLA, COMUNE AMICO DEL TURISMO ITINERANTE

214 Morrovalle (MC) - ISTAT 043033 MORROVALLE
Bandiera Arancione Touring, candidatura accettata, in corso di 

validazione

215
Muccia (MC) - ISTAT 043034

COSTAFIORE
-

216 Muccia (MC) - ISTAT 043034 MUCCIA CAPOLUOGO -

217 Muccia (MC) - ISTAT 043034 MASSAPROFOGLIO -

218 Numana (AN) - ISTAT 042032 NUMANA -

219 Offagna (AN) - ISTAT 042033 OFFAGNA
COMUNE BANDIERA ARANCIONE, BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA, 

ASSOCIAZIONE RIVIERA DEL CONERO

220 Offida (AP) - ISTAT 044054 OFFIDA Borghi più Belli d'Italia

221 Ortezzano (FM) - ISTAT 109029 ORTEZZANO  

222 Ostra (AN) - ISTAT 042035 OSTRA Bandiere Arancioni

223 Ostra Vetere (AN) - ISTAT 042036 OSTRA VETERE -

224 Peglio (PU) - ISTAT 041041 COMUNE DI PEGLIO -

225 Penna San Giovanni (MC) - ISTAT 043035 PENNA SAN GIOVANNI -

226 Pergola (PU) - ISTAT 041043 PERGOLA
Borghi più belli d'Italia, Comune Amico del Turismo Itinerante, 

Associazione Nazionale Città del Tartufo.

227 Pesaro (PU) - ISTAT 041044 POZZO ALTO

228 Pesaro (PU) - ISTAT 041044 MONTEGAUDIO

229 Pesaro (PU) - ISTAT 041044 MONTE SANTA MARIA

230 Pesaro (PU) - ISTAT 041044 MONTECICCARDO

231 Pesaro (PU) - ISTAT 041044 GINESTRETO

232 Pesaro (PU) - ISTAT 041044 NOVILARA

233 Pesaro (PU) - ISTAT 041044 CANDELARA

234 Pesaro (PU) - ISTAT 041044 FIORENZUOLA DI FOCARA Borghi più belli d'Italia - Borgo Ospite

235 Petriolo (MC) - ISTAT 043036 IL CASTELLO -

236 Petritoli (FM) - ISTAT 109031 PETRITOLI BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA, WEDDING DESTINATION

237 Piandimeleto (PU) - ISTAT 041047 PIANDIMELETO -

238 Piandimeleto (PU) - ISTAT 041047 CAVOLETO FRAZIONE DI PIANDIMELETO -

239 Piandimeleto (PU) - ISTAT 041047 SAN SISTO FRAZIONE DI PIANDIMELETO -

240 Piandimeleto (PU) - ISTAT 041047 CA' BUCHERO DI PIANDIMELETO -

241 Pietrarubbia (PU) - ISTAT 041048 PIETRARUBBIA CASTELLO -

242 Pieve Torina (MC) - ISTAT 043038 TORRICCHIO -

243 Pieve Torina (MC) - ISTAT 043038 FIUME -

244 Piobbico (PU) - ISTAT 041049 IL BORGHETTO
Partecipante ai Borghi più belli d'Italia (in attesa di sopralluogo)

245 Pioraco (MC) - ISTAT 043039 PIORACO
"PIORACO CITTA' DELLA CARTA" (LEGGE REGIONALE N. 4 DEL 

01/03/2021)

246 Pollenza (MC) - ISTAT 043041 CENTRO STORICO DI POLLENZA -

247 Polverigi (AN) - ISTAT 042038 POLVERIGI -

248 Ponzano di Fermo (FM) - ISTAT 109032 PONZANO DI FERMO -



249 Ponzano di Fermo (FM) - ISTAT 109032 TORCHIARO -

250 Potenza Picena POTENZA PICENA

251 Rapagnano (FM) - ISTAT 109035 CASTELLO DI RAPAGNANO -

252 Recanati (MC) - ISTAT 043044 MONTEFIORE -

253 Ripatransone (AP) - ISTAT 044063 RIPATRANSONE bandiere arancioni e candidato a "borghi più belli d'Italia"

254 Ripe San Ginesio (MC) - ISTAT 043045 RIPE SAN GINESIO -

255 Rosora (AN) - ISTAT 042040 ROSORA -

256 Rotella (AP) - ISTAT 044065 BORGO STORICO "EUROPA" Borghi Autentici d'Italia

257 San Costanzo (PU) - ISTAT 041051 SAN COSTANZO -

258 San Ginesio (MC) - ISTAT 043046 SAN GINESIO
Best Tourism Villages della UNWTO; Bandiera Arancione del TCI e uno 

dei Borghi più belli d'Italia

259 San Lorenzo in Campo (PU) - ISTAT 041054 SAN LORENZO IN CAMPO -

260 San Lorenzo in Campo (PU) - ISTAT 041054 SAN VITO SUL CESANO -

261 San Lorenzo in Campo (PU) - ISTAT 041054 MONTALFOGLIO -

262 San Paolo di Jesi (AN) - ISTAT 042042 SAN PAOLO DI JESI -

263 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 CASTELLO AL MONTE -

264 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 BORGO CENTRO STORICO SAN SEVERINO MARCHE -

265 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 BORGO CONCE -

266 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 BORGO CASTELLO CARPIGNANO -

267 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 CASTELLO DI COLLELUCE -

268 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 ANTICO BORGO DI ALIFORNI -

269 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 BORGO DI SERRALTA -

270 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 ELCITO -

271 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 CASTELLO DI PITINO -

272 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 BORGO FONTENUOVA -

273 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 BORGO LA PIEVE

274 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 CASTEL SAN PIETRO -

275 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 CASTELLO DI ISOLA -

276 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 BORGO DI CHIGIANO -

277 Santa Vittoria in Matenano (FM) - ISTAT 109036 SANTA VITTORIA IN MATENANO -

278 Sant'Angelo in Pontano (MC) - ISTAT 043048 SANT'ANGELO IN PONTANO -

279 Sant'Angelo in Vado (PU) - ISTAT 041057 SANT'ANGELO IN VADO -

280 Sant'Elpidio a Mare (FM) - ISTAT 109037 SANT'ELPIDIO A MARE / CENTRO STORICO -

281 Sant'Ippolito (PU) - ISTAT 041058 SANT'IPPOLITO -

282 Sant'Ippolito (PU) - ISTAT 041058 REFORZATE -

283 Sant'Ippolito (PU) - ISTAT 041058 SORBOLONGO -

284 Sarnano (MC) - ISTAT 043049 SARNANO
Borghi più belli d’Italia, Bandiere Arancioni Touring, Bandiera Gialla 

A.C.T. Italia

285 Sassocorvaro Auditore (PU) - ISTAT 041071 SASSOCORVARO -

286 Sassocorvaro Auditore (PU) - ISTAT 041071 CENTRO STORICO PIAGNANO -

287 Sassocorvaro Auditore (PU) - ISTAT 041071 CENTRO STORICO AUDITORE -

288 Sassocorvaro Auditore (PU) - ISTAT 041071 CENTRO STORICO MERCATALE -

289 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 SASSOFERRATO-CASTELLO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

290 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 DOGLIO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

291 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 MORELLO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

292 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 PIAGGIA SECCA BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

293 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 GAVILLE BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA



294 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 CABERNARDI - MASSA BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

295 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 ROTONDO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

296 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 CATOBAGLI BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

297 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 MONTEROSSO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

298 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 COLDELLANOCE BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

299 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 MONTELAGO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

300 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 PERTICANO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

301 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 TORRE DI MURAZZANO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

302 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 VENATURA BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

303 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 CASTAGNA BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

304 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 FELCIONI BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

305 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 FRASSINETA BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

306 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 PANTANA BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

307 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 VALDOLMO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

308 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 LICETO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

309 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 MURAZZANO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

310 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 AMANDOLE BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

311 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 ASPRO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

312 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 CASALVENTO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

313 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 SCORZANO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

314 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 PIANO DI MURAZZANO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

315 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 AIA CUPA BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

316 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 STAVELLINA BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

317 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 REGEDANO ALTO - REGEDANO BASSO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

318 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 SAN FELICE ALTO - SAN FELICE BASSO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

319 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 BARUCCIO -

320 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 FONDIGLIE BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

321 Sefro (MC) - ISTAT 043050 SEFRO -

322 Serra de' Conti (AN) - ISTAT 042046 DSERRA DE' CONTI -

323 Serra San Quirico (AN) - ISTAT 042047 SERRA SAN QUIRICO Bandiera Arancio Touring

324 Serra San Quirico (AN) - ISTAT 042047 DOMO -

325 Serra Sant'Abbondio (PU) - ISTAT 041061 SERRA SANT'ABBONDIO

326 Serrapetrona (MC) - ISTAT 043051 SERRAPETRONA
1. Via Lauretana; 2. Mama Marca Maceratese; 3. Associazione 

Nazionale Città del Vino; 4. 

327 Serravalle di Chienti (MC) - ISTAT 043052 SERRAVALLE DI CHIENTI -

328 Servigliano (FM) - ISTAT 109038 SERVIGLIANO
"Borghi più belli d'Italia" e "Borghi più belli d'Italia nelle Marche"

329 Sirolo (AN) - ISTAT 042048 SIROLO bandiera blu- spiga verde

330 Smerillo (FM) - ISTAT 109039 SMERILLO -

331 Spinetoli (AP) - ISTAT 044071 SPINETOLI -

332 Staffolo (AN) - ISTAT 042049 STAFFOLO Bandiere Arancioni Touring

333 Tavoleto (PU) - ISTAT 041064 TAVOLETO -

334 Tavullia (PU) - ISTAT 041065 TAVULLIA -

335 Terre Roveresche (PU) - ISTAT 041070 ORCIANO DI PESARO

336 Tolentino (MC) - ISTAT 043053 CENTRO STORICO -

337 Torre San Patrizio (FM) - ISTAT 109040 TORRE SAN PATRIZIO -

338 Treia (MC) - ISTAT 043054 TREIA CENTRO STORICO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA



339 Urbino (PU) - ISTAT 041067 URBINO Sito Patrimonio Mondiale

340 Urbino (PU) - ISTAT 041067 CASTELCAVALLINO -

341 Urbino (PU) - ISTAT 041067 SCHIETI -

342 Urbino (PU) - ISTAT 041067 PIEVE DI CAGNA -

343 Urbisaglia (MC) - ISTAT 043055 URBISAGLIA Bandiere Arancioni, Rete Comuni sostenibili

344 Valfornace (MC) - ISTAT 043058 LOCALITÀ CAMPI

Bandiera Arancione del T.C.I. dal 2006 – Adesione alle Città del Miele; 

Registrazione EMAS (Sistema gestione ambientale verificata), 

adesione a Symbola – Fondazione per le Qualità Italiane, a Licor - 

Associazione delle città dei liquori, rosoli e spiriti d’Italia e membro 

del circuito “Comune amico del turismo itinerante”. Ha ricevuto, 

inoltre, una segnalazione da parte della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri per l’adesione al “Progetto Eden Destinazioni Europee di 

eccellenza”

345 Valfornace (MC) - ISTAT 043058 CASTELLO DI COLVENALE.

Bandiera Arancione del T.C.I. dal 2006 – Adesione alle Città del Miele; 

Registrazione EMAS (Sistema gestione ambientale verificata), 

adesione a Symbola – Fondazione per le Qualità Italiane, a Licor - 

Associazione delle città dei liquori, rosoli e spiriti d’Italia e membro 

del circuito “Comune amico del turismo itinerante”. Ha ricevuto, 

inoltre, una segnalazione da parte della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri per l’adesione al “Progetto Eden Destinazioni Europee di 

eccellenza”

346 Valfornace (MC) - ISTAT 043058 LOCALITÀ CASTELLO DI FIORDIMONTE
Bandiera Arancione del T.C.I. dal 2006 – Adesione alle Città del Miele; 

347 Valfornace (MC) - ISTAT 043058 PIEVEBOVIGLIANA

Si. Bandiera Arancione del T.C.I. dal 2006 – Adesione alle Città del 

Miele.  Altri riconoscimenti ottenuti dall’ex Comune di 

Pievebovigliana prima degli eventi sismici del 2016: Registrazione 

EMAS (Sistema gestione ambientale verificata), adesione a Symbola – 

Fondazione per le Qualità Italiane, a Licor - Associazione delle città dei 

liquori, rosoli e spiriti d’Italia e membro del circuito “Comune amico 

del turismo itinerante”. Ha ricevuto, inoltre, una segnalazione da 

parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’adesione al 

“Progetto Eden Destinazioni Europee di eccellenza”.

348 Valfornace (MC) - ISTAT 043058 LOCALITÀ ROCCAMAIA

Bandiera Arancione del T.C.I. dal 2006 – Adesione alle Città del Miele.  

Altri riconoscimenti ottenuti dall’ex Comune di Pievebovigliana prima 

degli eventi sismici del 2016: Registrazione EMAS (Sistema gestione 

ambientale verificata), adesione a Symbola – Fondazione per le 

Qualità Italiane, a Licor - Associazione delle città dei liquori, rosoli e 

spiriti d’Italia e membro del circuito “Comune amico del turismo 

itinerante”.



349 Valfornace (MC) - ISTAT 043058 LOCALITÀ SAN FRANCESCO A PONTELATRAVE

Bandiera Arancione del T.C.I. dal 2006 – Adesione alle Città del Miele; 

Registrazione EMAS (Sistema gestione ambientale verificata), 

adesione a Symbola – Fondazione per le Qualità Italiane, a Licor - 

Associazione delle città dei liquori, rosoli e spiriti d’Italia e membro 

del circuito “Comune amico del turismo itinerante”. Ha ricevuto, 

inoltre, una segnalazione da parte della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri per l’adesione al “Progetto Eden Destinazioni Europee di 

eccellenza”

350 Valfornace (MC) - ISTAT 043058 LOCALITÀ SAN GIUSTO IN SAN MAROTO.

Bandiera Arancione del T.C.I. dal 2006 – Adesione alle Città del Miele; 

Registrazione EMAS (Sistema gestione ambientale verificata), 

adesione a Symbola – Fondazione per le Qualità Italiane, a Licor - 

Associazione delle città dei liquori, rosoli e spiriti d’Italia e membro 

del circuito “Comune amico del turismo itinerante”. Ha ricevuto, 

inoltre, una segnalazione da parte della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri per l’adesione al “Progetto Eden Destinazioni Europee di 

eccellenza”

351 Vallefoglia (PU) - ISTAT 041068 VALLEFOGLIA Borghi più belli d'Italia

352 Venarotta (AP) - ISTAT 044073 VENAROTTA CENTRO STORICO -

353 Visso (MC) - ISTAT 043057 VISSO
Borghi Più Belli d'Italia; Bandiere Arancioni Touring; Sistema Turistico 

Locale

aggiornato al 22/05/2024


	NumeroDataRep: n. 180 del 06 giugno 2024


